
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области   

основная общеобразовательная школа № 12 имени М.В. Яковенко пос. Шмидта   

городского округа Новокуйбышевск Самарской области 

 
 

ПРИКАЗ  
№ 74-од                                                                                                                                от 26.08.2021 

 

«О внесении изменений и дополнений в основную общеобразовательную программу основного 

общего образования ГБОУ ООШ № 12 пос. Шмидта г.о. Новокуйбышевск на 2021-2022 

учебный год» 

 

В соответствии с решением педагогического совета ГБОУ ООШ № 12 пос. Шмидта г.о. 

Новокуйбышевска от 26.08.2021 г. протокол № 8 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в основную общеобразовательную программу основного 

общего образования (далее -  ООП ООО ГБОУ ООШ № 12 пос. Шмидта г.о. Новокуйбышевск) на 

2021-2022 учебный год: 

в раздел 3. Организационный раздел  основной образовательной программы основного 

общего образования 

- 3.1. Учебный план основного общего образования (приложение 1) 

- 3.1.1. Календарный учебный график  (приложение 2) 

- 3.1.2. План внеурочной деятельности  (приложение 3) 

- 3.2.1. Описание кадровых условий реализации основной образовательной программы 

основного общего образования (приложение 4) 

- 3.2.5. Информационно-методические условия реализации основной образовательной 

программы основного общего образования (приложение  5) 

2. Утвердить внесенные изменения и дополнения в ООП ООО ГБОУ ООШ № 12 пос. 

Шмидта г.о. Новокуйбышевск. 

3. Донести изменения и дополнения до всех участников образовательных отношений. 

4. Разместить данный приказ и приложения к нему на официальном сайте ГБОУ ООШ № 12 

пос. Шмидта г.о. Новокуйбышевск в разделе «Образование». 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор ГБОУ ООШ № 12                                                                   Е.Б. Забоева 

пос. Шмидта г.о. Новокуйбышевск                                               

 

Ознакомлены:  

________________ Т.А. Алмазова                                         ________________ Т.П. Парамзина 

________________ А.И. Даньшина ________________ Т.Н. Петрова  

________________ А.В. Самойленко  ________________ Е.А. Прокофьева 

________________ А.Ю. Колесник ________________ Г.И. Юшкевич 

________________ Е.В. Кунгурякова 

                          
 
 

                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 1 

 

Пояснительная записка к учебному плану на 2021-2022 учебный год 

Учебный план основного общего образования ГБОУ ООШ № 12 пос. Шмидта г.о. 

Новокуйбышевск разработан в соответствии со следующими нормативными и методическими 

документами: 

 Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 N 273-ФЗ 

 Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (утв. приказом Министерства просвещения 

РФ от 28 августа 2020 г. №442) 

 Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования 

(утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. N 1897 с 

изменениями) 

 Примерная основная образовательная программа основного общего образования  

(одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию 

(протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15) 

 Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (утв. 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28). 

Учебный план основного общего образования и план внеурочной деятельности являются 

основными организационными механизмами реализации основной образовательной программы 

основного общего образования. Согласно статье 2.58 Федерального закона № 273-ФЗ учебный 

план общеобразовательной программы определяет перечень, трудоемкость, последовательность и 

распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 

иных видов учебной деятельности учащихся и формы их промежуточной аттестации, а также в 

соответствии с п.18.3.1. ФГОС ООО учебный план основного общего образования обеспечивает 

введение в действие и реализацию требований стандарта, определяет общий объем нагрузки и 

максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных 

предметных областей по классам (годам обучения). 

Содержание образования при получении основного общего образования реализуется 

преимущественно за счёт введения учебных курсов, обеспечивающих целостное восприятие мира, 

системно-деятельностного подхода и индивидуализации обучения. 

ГБОУ ООШ № 12 пос. Шмидта г.о. Новокуйбышевск на 2021-2022 учебный год является 

нормативным документом, определяющим распределение учебного времени, отводимого на 

изучение различных учебных предметов обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательного процесса, максимальный объём обязательной нагрузки обучающихся, 

нормативы финансирования.  

Учебный план основного общего образования 5-9 классов ГБОУ ООШ № 12 пос. Шмидта 

г.о. Новокуйбышевск на 2021-2022 учебный год разработан на основе основной образовательной 

программы основного общего образования. 

Содержание и структура учебного плана  основного общего образования определяются 

требованиями федерального государственного образовательного стандарта   основного общего 

образования, тематическими  планами,  реализуемыми образовательными   программами  по   

разным  предметам, курсам, системами учебников, принадлежащих к завершенным предметным 

линиям, целями, задачами и спецификой образовательной деятельности   ГБОУ ООШ № 12 пос. 

Шмидта г.о. Новокуйбышевск, сформулированными в Уставе   ГБОУ ООШ № 12 пос. Шмидта г.о. 

Новокуйбышевск. 

Формирование перечня   учебной литературы   на каждый учебный   год осуществляется с 

учетом федерального перечня учебной литературы, требований к учебной литературе по годам 

изданий. Перечень учебной литературы   утверждается на Педагогическом совете. 

ГБОУ ООШ № 12 пос. Шмидта г.о. Новокуйбышевск в 2021-2022 учебном году работает в 

следующем режиме: 

• продолжительность учебного года 34 учебных недели; 

• продолжительность учебной недели 5 дней; 

• продолжительность урока 40 минут.  

ГБОУ ООШ № 12 пос. Шмидта г.о. Новокуйбышевск занимается в   одну смены.  



Для профилактики переутомления обучающихся в годовом календарном учебном плане 

предусмотрено равномерное распределение периодов учебного времени (триместров) и каникул. 

В ГБОУ ООШ № 12 пос. Шмидта г.о. Новокуйбышевск  предусмотрена триместровая   

организация   учебного года.  

Календарный учебный график на 2021-2022 учебный год (на основании письма ПУ МОНСО 

от 20.07.2021 года № 1154): 

начало учебного года: 

1 сентября 2021 года; 

окончание учебного года: 

 для 5-8 классов - 31 мая 2022 года, 

 для 9 класса – 27 мая 2022 года. 

Учебные  

периоды 

Дата 

начала 

Дата 

окончания 

Продолжительность 

I 

триместр 

первый учебный цикл  01.09.2021 31.10.2021 8 недель 3 дня 8 недель  

3 дня каникулы  01.11.2021 07.11.2021  

II 

триместр 

второй учебный цикл  08.11.2021 30.12.2021 7 недель 4 дня 

13 недель 

4 дня 

каникулы  31.12.2021 09.01.2022  

третий учебный цикл  10.01.2022 20.02.2022 6 недель  

каникулы  21.02.2022 27.02.2022  

III 

триместр 

четвертый учебный цикл  28.02.2022 10.04.2022 5 недель  4 дня 
11 недель  

2 дня 
каникулы  11.04.2022 17.04.2022  

пятый учебный цикл  18.04.2022 31.05.2022 5 недель 3 дня 

каникулы  01.06.2022 31.08.2022 3 месяца  

ИТОГО  33 недели 4 дня 

 

Учебный план включает две части: обязательную часть и часть, формируемую 

участниками образовательного процесса.  

Наполняемость обязательной части определяется составом учебных предметов обязательных 

предметных областей и учебным временем, отводимым на их изучение по классам (годам) 

обучения.  

Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое 

обеспечивает достижение важнейших целей современного основного образования: 

 формирование гражданской идентичности обучающихся, приобщение их к 

общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям; 

 готовность обучающихся к продолжению образования на последующих уровнях основного 

общего образования, их приобщение к информационным технологиям; 

 формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в экстремальных 

ситуациях; 

 личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью. 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса, обеспечивает реализацию 

индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть, внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся используется: 

 с целью повышения качества знаний обучающихся и значимости математического 

образования в 8 и 9 классах  на индивидуально-групповые занятия по математике выделено по  1 

часу в неделю; 

 с целью повышения качества знаний обучающихся и совершенствования 

речемыслительной деятельности, коммуникативных умений и навыков, обеспечивающих 

свободное владение русским литературным языком в разных сферах и ситуациях его 

использования; обогащения словарного запаса и грамматического строя речи обучающихся; 

развитие готовности и способности к речевому взаимодействию и взаимопониманию, потребности 

к речевому самосовершенствованию в 8 и 9 классах на индивидуально-групповые занятия по 

русскому языку выделен по 1 часу в неделю; 

 в целях развития функциональной грамотности обучающихся в 8-9 классах реализуется 

курс «Развитие функциональной грамотности обучающихся» 

 с целью формирования безопасного поведения обучающихся в чрезвычайных ситуациях 

природного, техногенного и социального характера в 5-7  классах на изучение предмета «Основы 

жизнедеятельности безопасности» выделено по  1 часу в неделю; 



В 5-9 классах не производится деление на подгруппы при организации занятий по 

иностранному языку, информатике, технологии. 

Количество учебных занятий за 5 учебных лет составляет 5338 часов, что соответствует 

требованиям Федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования (не менее 5267 часов и не более 6020 часов).  

Организация занятий по внеурочной деятельности является неотъемлемой частью 

образовательной деятельности в образовательной организации.  

Содержание занятий, предусмотренных в рамках внеурочной деятельности формируется с 

учетом пожеланий обучающихся и их родителей (законных представителей) и реализуется 

посредством различных форм организации, таких как кружки, спортивные секции, детские 

объединения, пресс-центр, предпрофильные курсы, экскурсии, соревнования, турниры, концерты, 

субботники и т.д.  

Время, отведённое на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 

максимально допустимой недельной нагрузки учащихся. 

Внеурочная деятельность осуществляется во второй половине дня. 

Внеурочная деятельность в ГБОУ ООШ № 12 пос. Шмидта г.о. Новокуйбышевск 

осуществляется непосредственно образовательной организацией. Время, отведённое на 

внеурочную деятельность, составляет не более 1750 часов за 5 лет обучения. 

В соответствии с требованиями Стандарта и запросами обучающихся и их родителей 

(законных представителей) внеурочная деятельность организуется по основным направлениям 

развития личности (общеинтеллектуальное, общекультурное, духовно-нравственное, социальное, 

спортивно-оздоровительное). 

Внеурочная деятельность в ГБОУ ООШ № 12 пос. Шмидта г.о. Новокуйбышевск 

осуществляется непосредственно образовательной организацией.  

Временные затраты на выполнение домашнего задания соответствуют требованиям, 

предъявляемым СанПиН (в астрономических часах): 

- 5 класс – до 2 часов, 

- 6-8 классы – до 2,5 часов, 

- 9 класс – до 3,5 часов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план  

основного общего образования 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов   

в неделю/классы 

Всего 

V VI VII VIII IX 

Обязательная часть 

Русский язык 

 и литература  

Русский язык  4/5 6 4 3 3 20/21 

Литература  3/2 3 2 2 3 13/12 

Родной язык и родная 

литература  

 

Родной русский 

язык  

1/0     1/0 

Родная русская 

литература 

0/1     0/1 

 Иностранный язык 
Иностранный 

(английский) язык  

3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика  

Математика  5 5    10 

Модуль  

«Алгебра» 

  3 3 3 9 

Математика 

«Геометрия» 

  2 2 2   6 

Информатика    1 1 1 3 

Общественно-научные 

предметы 

История России. 

Всеобщая история 
2 2 2 2 2 10 

Обществознание   1 1 1 1 4 

География  1 1 2 2 2 8 

Естественно-научные 

предметы  

Физика    2 2 2 6 

Биология  1 1 2 2 2 8 

Химия     2 2 4 

Искусство  Музыка  1 1 1   3 

Изобразительное 

искусство  

1 1 1 1  4 

Технология  Технология  2 2 2 1  7 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности  

Физическая 

культура  

3 3 3 3 3 15 

ОБЖ    1 1 2 

ИТОГО 27 29 31 31 30 148 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса  

2 1 1 2 3 9 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России  

Основы духовно- 

нравственной 

культуры народов 

России  

1     1 



Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности  

ОБЖ 1 1 1   3 

 Математика ИГЗ     1 1 2 

 Русский язык ИГЗ    1 1 2 

 Развитие 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

    1 1 

Максимально допустимая нагрузка при 5-

дневной учебной недели 

29 30 32 33 33 157 

Внеурочная деятельность (кружки, секции, 

проектная деятельность и др.) * 

9 9 9 9 9 45 

ИТОГО 38 39  41 42 42 202 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

Календарный учебный график на 2021-2022 учебный год 

Начало учебного года: 

1 сентября 2021 года. 

Окончание учебного года: 

 для 5-8 классов - 31 мая 2022 года, 

 для 9 класса – 27 мая 2022 года. 

Учебные  

периоды 

Дата 

начала 

Дата 

окончания 

Продолжительность 

I 

триместр 

первый учебный цикл  01.09.2021 31.10.2021 8 недель 3 дня 8 недель  

3 дня каникулы  01.11.2021 07.11.2021  

II 

триместр 

второй учебный цикл  08.11.2021 30.12.2021 7 недель 4 дня 

13 недель 

4 дня 

каникулы  31.12.2021 09.01.2022  

третий учебный цикл  10.01.2022 20.02.2022 6 недель  

каникулы  21.02.2022 27.02.2022  

III 

триместр 

четвертый учебный цикл  28.02.2022 10.04.2022 5 недель  4 дня 
11 недель  

2 дня 
каникулы  11.04.2022 17.04.2022  

пятый учебный цикл  18.04.2022 31.05.2022 5 недель 3 дня 

каникулы  01.06.2022 31.08.2022 3 месяца  

ИТОГО  33 недели 4 дня 

Промежуточная       аттестация       подразделяется       на       триместровую и годовую 

промежуточную аттестацию, которая проводится по каждому учебному предмету, 

курсу, дисциплине, модулю по итогам триместра, а также годовую промежуточную 

аттестацию, которая проводится по каждому учебному предмету, курсу, дисциплине, модулю 

по итогам учебного года. 

Промежуточная триместровая аттестация и промежуточная годовая аттестация 

проводится, начинается с пятого класса. 

Годовая отметка, при отсутствии годовой промежуточной аттестации по предмету, 

выставляется по всем предметам учебного плана на основании отметок за триместр как среднее 

арифметическое отметок в соответствии с правилами математического округления. 

Промежуточная (годовая) аттестация как отдельная процедура не проводится. Результаты 

ВПР и (или) административных контрольных работ по русскому языку, математике, английскому 

языку, истории, географии, обществознанию, физике и химии  автоматически признаются 

результатами  промежуточной (годовой) аттестация.  

Обучающиеся по индивидуальным учебным планам аттестуются по итогам текущего 

контроля. 

Временно обучающиеся в санаторных школах, реабилитационных общеобразовательных 

учреждениях, аттестуются на основе итогов их аттестации в этих учебных заведениях.  

Результаты годовой промежуточной аттестации обучающихся оцениваются количественно 

по балльной системе с использованием отметок «5», «4», «3», «2». 

Обучающиеся, освоившие в полном объеме содержание образовательной программы общего 

образования (по уровням) текущего учебного года, на основании положительных результатов, в 

т.ч. и итогов промежуточной аттестации, переводятся в следующий класс (на уровень 

образования). 

Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или нескольким 

учебным предметам образовательной программы повторно или непрохождение промежуточной 

аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической задолженностью. 

Обучающиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по уважительным причинам или 

имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий класс условно. 

К уважительным причинам относятся: 

- болезнь, подтвержденная медицинской справкой; 

- обстоятельства семейного характера; 

- обстоятельства непреодолимой силы, в соответствии с Гражданским кодексом РФ. 

Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти промежуточную 

аттестацию по соответствующим учебному предмету не более двух раз в установленные ОО 

сроки, в пределах одного года с момента образования академической задолженности. В указанный 

период не включаются время болезни обучающегося, каникулы. 



Приложение 3 

 

План внеурочной деятельности  

основного общего образования на 2021-2022 учебный год 

 

Направления 

деятельности 

Формы реализации 

 

Название  Количество часов в 

неделю/ класс  

Всего  

V VI VII VIII IX  

Духовно-нравстсвенное Курс  Растим патриотов 1 1 1 1 1 5 

Общеинтеллектуальное Курс Развитие 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2 2 2 2 2 10 

Общекультурное Клуб  Музейная 

академия  

1 1 1 1 1 5 

Курс  История 

Самарского края 

 1 1   2 

Курс  Информационная 

безопасность  

  1   1 

Спортивно-

оздоровительное 

ШСК Планета здоровья 1 1 1 1 1 5 

Социальное  Общественное 

объединение (клуб) 

Лидер  1 1 1 1 1 5 

Общественное 

объединение (клуб) 

12 застава 1 1 1 1 1 5 

Общественное 

объединение  

Вместе сила 1 1  1  3 

Общественное 

объединение 

ЮИД 1   1  2 

 Предпрофильные 

курсы по выбору  

     2 2 

ИТОГО 9 9 9 9 9 45 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

 

Кадровое обеспечение  

№ п/п Должность Имеется/требуется 

1 Учитель русского языка и литературы 1/0 

2 Учитель иностранного языка 1/0 

3 Учитель физической культуры 1/0 

4 Учитель ОБЖ Внутреннее совмещение 

5 Учитель музыки  1/0 

6 Учитель ИЗО  Внутреннее совмещение 

7 Учитель математики  Внутреннее совмещение 

8 Учитель биологии, химии 1/0 

9 Учитель физики Внутреннее совмещение 

10 Учитель информатики Внутреннее совмещение 

11 Учитель технологии Внутреннее совмещение 

12 Учитель истории и обществознания Внутреннее совмещение 

13 Учитель географии 1/0 

14 Учитель ОДНКНР Внутреннее совмещение 

 

 всего педагогов, реализующих ООП ООО - 7 человек, из них  

- 2 педагога имеют высшую квалификационную категорию,  

- 1 педагог с первой квалификационной категорией  

 86% (6 человек) педагогов имеют высшее образование.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 

Список учебников, используемых в ГБОУ ООШ №12 пос. Шмидта г.о. Новокуйбышевск 

Класс Предмет  Название учебника Автор Издательство  Год 

издания 

5 Русский язык  Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык.  В 2-х 

частях 

Просвещение  2021 

6 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык.  В 2-х 

частях 

Просвещение  2018 

7 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык. В 2-х 

частях 

Просвещение  2019 

8 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и 

другие 

Русский язык Просвещение  2020 

9 Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык Просвещение  2018 

5 Литература  Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И.   

Литература. В 2-х частях Просвещение  2021 

6 Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др.; 

под ред. Коровиной 

В.Я. 

Литература. В 2-х частях Просвещение  2018 

7 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях Просвещение  2019 

8 Коровина В.Я., 

Журавлев В.., 

Коровин В.И.  

Литература. В 2-х частях Просвещение  2020 

9 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И.  и др.; 

под ред. Коровиной 

В.Я. 

Литература. В 2-х частях Просвещение  2017 

5 Иностранный 

(английский) 

язык 

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

Английский язык Просвещение  2017 

6 Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

Английский язык Просвещение  2018 

7 Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

Английский язык Просвещение  2019 

8 Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

Английский язык Просвещение  2020 

9 Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

Английский язык Просвещение  2020 



5 Математика  Дорофеев Г.В., 

Шарыгин И.Ф., 

Суворова С.Б. и др. 

Математика  Просвещение  2018 

6 Дорофеев Г.В., 

Шарыгин И.Ф., 

Суворова С.Б. и др. 

Математика  Просвещение  2019 

7 Математика/а

лгебра 

Дорофеев Г.В., 

Суворова С.Б., 

Бунимович Е.А.  и др. 

Алгебра Просвещение  2021 

8 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

Алгебра Просвещение  2020 

9 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

Алгебра Просвещение  2018 

7-9 Математика/г

еометрия 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 класс Просвещение 2017 

7 Информатика  Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., 

Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика  БИНОМ 2016 

8 Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., 

Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика  БИНОМ 2016 

9 Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., 

Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика  БИНОМ 2016 

5 История 

России. 

Всеобщая 

история  

Вигасин А.А., Годер 

Г.И., Свенцицкая И.С.  

Всеобщая история. 

История Древнего мира 

Просвещение  2019 

6 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и 

др. (под ред. 

Торкунова А.В.) 

История России (в 2-х 

частях) 

Просвещение  2018 

Агибалова Е.В., 

Донской Г.М. 

Всеобщая история. 

История Средних веков 

Просвещение  2018 

7 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др. 

(под ред. Торкунова 

А.В.) 

История России. В 2-х 

частях 

Просвещение  2019 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

История Нового времени 

Просвещение  2019 

8 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др. 

(под ред. Торкунова 

А.В.) 

История России. В 2-х 

частях 

Просвещение  2020 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

История Нового времени 

Просвещение  2017 

9 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др. 

История России. В 2-х 

частях 

Просвещение  2020 



(под ред. Торкунова 

А.В.) 

Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О.  

Всеобщая история. 

Новейшая история 

Просвещение  2018 

6 История 

Самарского 

края 

А.И.  Репинецкий, 

Г.Е. Козловская, А.И. 

Королев, Л.А. 

Ремезова 

История Самарского 

края. Часть 1 

Просвещение  2019 

 7 А.И.  Репинецкий, 

А.В. Захарченко, Г.Е. 

Козловская, Л.А. 

Ремезова 

История Самарского 

края. Часть 2 

Просвещение  2019 

6 Обществозна

ние  

Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Горецкая Н.И. и др. 

Обществознание  Просвещение  2021 

7 Боголюбов Л.Н., 

Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание Просвещение  2021 

8 Боголюбов Л.Н.   Обществознание  Просвещение  2017 

9 Боголюбов Л.Н.  Обществознание  Просвещение  2017 

5-6 География  Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География. 5-6 класс Просвещение 

 

2020 

7 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География  Просвещение  2021 

8 Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География России  Русское слово 2017 

9 Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И., 

Клюев Н.Н. 

География  Русское слово 2018 

7 Физика  Перышкин А.В.   Физика Дрофа 2019 

8 Перышкин А.В. Физика Дрофа 2020 

9 Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

Физика Дрофа 2020 

5-6 Биология  Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. и др. 

Биология. 5-6 класс Просвещение  2017 

7 Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. 

Биология  Просвещение  2019 

8 Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г 

Биология  Просвещение  2020 

9 Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г 

Биология  Просвещение  2018 

8 Химия  Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г.  

Химия  Просвещение  2020 

9 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия Просвещение  2018 

5 Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д.  

Музыка Просвещение  2020 

6 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка Просвещение  2020 



7 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка Просвещение  2020 

5 Изобразитель

ное искусство 

Горяева Н.А., 

Островская О.В. под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение  2021 

6 Неменская Л.А.  под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение  2021 

7 Питерских А.С., 

Гуров Г.Е. под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение  2021 

8 Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В., 

Поровская Г.А. и 

другие; под ред. 

Шпикаловой Т.Я. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение  2016 

5 Технология  Тищенко А.Т., Синица 

Н.В. 

Технология Вентана-Граф 2021 

6 Под ред. Симоненко 

В.Д. 

Технология Вентана-Граф 2017 

7 Под ред. Симоненко 

В.Д. 

Технология Вентана-Граф 2017 

8 Под ред. Симоненко 

В.Д. 

Технология Вентана-Граф 2017 

5-7 Физическая 

культура  

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и 

другие; под редакцией 

Виленского М.Я. 

Физическая культура 5-7 

класс 

Просвещение  2016 

8-9 Лях В.И. Физическая культура. 8-

9 класс 

Просвещение  2016 

5 ОБЖ Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., Маслов 

М.В./ под ред. С.Н. 

Егорова 

ОБЖ Просвещение  2021 

6 Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ Просвещение 2017 

7 Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ Просвещение  2017 

8 Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ Просвещение  2017 

9 Смирнов А.Т. 

Хренников Б.О. 

ОБЖ Просвещение  2017 

5 ОДНКНР Виноградова Н.Ф., 

Власенко В.И., 

Поляков А.В. 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Вентана-Граф 2018 

 

 

 

 

 


		2021-10-27T14:38:19+0400
	00d311805dfec50e18
	Елена Борисовна Забоева 




